MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05945, de 28 de outubro de 2021

DECRETO Nº 05945/2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso no uso de suas atribuições legais e de acordo com a

autorização contida no art. 2º da Lei Municipal nº 4798  de 07 de Outubro de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2021 o (s) seguinte (s) crédito (s)

suplementar (es) para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 1.202.924,23 (um milhão

duzentos e dois mil novecentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos)

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.02.28.846.0000.0.053
- PAG. PRECATORIOS E REQUIS. DE PEQUENO VALOR (RPV)

   339091 - Sentencas Judiciais 61 100 10.000,00

02.06.05.12.361.1202.1.025
- AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS - FUNDEB

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 357 FEB.30 119 404.000,00

02.07.01.15.451.1505.1.009
- PAVIMENTACAO RECAPEAMENTO/GUIAS E SARGETAS

   449051 - Obras e Instalacoes 454 100 100.000,00

02.07.01.17.512.1505.1.063
- CANAL.RETIF.DREN.CORREG./GALERIAS AGUAS PLUVIAIS

   449051 - Obras e Instalacoes 482 100 60.000,00

02.07.01.25.752.1503.2.089
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 483 CIP 117 35.000,00

02.08.02.10.122.1001.2.222
- MANUT.DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 552 SAUDE 102 2.000,00

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 563 SAUDE 102 870,00

02.08.02.10.122.1001.2.400
- ACOES DE ENFRENT.A EMERGENCIA SAUDE-FMS COVID-19

   339030 - Material de Consumo 577 SAUDE 102 46.500,00

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 580 SAUDE 102 53.000,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 581 SAUDE 102 133.000,00

02.08.02.10.302.1001.2.122
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 629 SAUDE 102 12.141,40

   339046 - Auxilio Alimentacao 641 SAUDE 102 6,02

02.08.02.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 660 SAUDE 102 18.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.289
- MANUT. DO PROHOSP E PROURG - PROHOSP

   335041 - Contribuicoes 798PROHOP 155 221.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.323
- MANUT. DA CASA AP. GESTANTE ALTO RISCO E PUERPERA

   335041 - Contribuicoes 799 CAGEST 155 80.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.376
- MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 814 B.MAC 155 1.000,00

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 909 BLATB 159 656,81

02.09.01.27.812.2701.2.380
- MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2057 100 1.000,00

02.11.01.18.542.1801.2.147
- MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRET. DE MEIO AMBIENTE

   339030 - Material de Consumo 2197 100 24.750,00

TOTAL DE CRÉDITOS 1.202.924,23

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05945, de 28 de outubro de 2021

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o §

1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.01.01.04.122.0000.0.052
- REPASSE A ASSOCIACAO E CONFEDERACAO

   337041 - Contribuicoes 1 100 4.000,00

02.01.01.04.122.0001.2.003
- MANUTENCAO DAS ATIVID. ADMINISTRATIVAS DO GABINETE

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15 100 6.000,00

02.02.04.122.0001.2.018
- MANUT. CONVENIO DO PROCON

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 55 100 5.000,00

02.03.04.124.0001.2.020
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 64 100 10.000,00

02.04.01.06.181.0601.2.012
- MANUTENCAO DO CONVENIO C/ A SEC. SEG. PUBLICA-MG

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100 100 5.000,00

02.04.02.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 144 100 5.000,00

02.04.02.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 151 100 5.000,00

02.04.03.26.122.2602.2.300
- MANUT.FUNDO MUN.ESP.TRANSITO TRPE - RODOVIARIA

   449051 - Obras e Instalacoes 170 100 5.000,00

02.04.03.26.122.2602.2.300
- MANUT.FUNDO MUN.ESP.TRANSITO TRPE - RODOVIARIA

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 171 100 5.000,00

02.04.03.26.122.2602.2.301
- MANUT.FUNDO MUN.ESP.TRANSITO TRPE - AEROPORTO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 173 100 5.000,00

02.04.03.26.122.2602.2.301
- MANUT.FUNDO MUN.ESP.TRANSITO TRPE - AEROPORTO

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 175 100 1.500,00

02.06.05.12.361.1202.2.056
- MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 359 FEB.70 118 404.000,00

02.07.01.04.122.0001.2.395
- MANUTENCAO ATIVIDADES DO CEMITERIO MUNICIPAL

   339030 - Material de Consumo 446 100 10.000,00

02.07.01.04.122.0001.2.395
- MANUTENCAO ATIVIDADES DO CEMITERIO MUNICIPAL

   449051 - Obras e Instalacoes 449 100 60.000,00

02.07.01.04.122.0001.2.395
- MANUTENCAO ATIVIDADES DO CEMITERIO MUNICIPAL

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 450 100 10.000,00

02.07.01.15.451.1504.1.041
- CONSTRUCAO E REMODELACAO PARQUES, PRACAS E JARDINS

   449051 - Obras e Instalacoes 451 100 5.000,00

02.07.01.15.452.1503.1.040
- CONSTR. AMPL. MODIF. DE REDE DE ILUMINACAO

   449051 - Obras e Instalacoes 458 CIP 117 35.000,00

02.07.01.15.452.1504.1.012
- ARBORIZACAO DE RUAS E AVENIDAS

   449051 - Obras e Instalacoes 461 100 5.000,00

02.07.01.15.452.1505.2.085
- MANUTENCAO ATIVIDADES DOS SERVICOS EM VIAS URBANAS

   339030 - Material de Consumo 474 100 75.000,00

02.07.01.15.452.1505.2.085
- MANUTENCAO ATIVIDADES DOS SERVICOS EM VIAS URBANAS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 475 100 15.000,00

02.07.01.17.511.1001.1.117
- CONST. REDE ESGOTO SANIT. DISTRITO DE GUARDINHA

   449051 - Obras e Instalacoes 481 100 20.000,00

02.08.02.10.122.1001.2.222
- MANUT.DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   339030 - Material de Consumo 551 SAUDE 102 2.000,00

02.08.02.10.122.1001.2.222
- MANUT.DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 556 SAUDE 102 870,00

02.08.02.10.303.1001.2.112
- MANUT. ATIVID. DE ASSIST. FARMACEUTICA - SAUDE

   339091 - Sentencas Judiciais 666 SAUDE 102 18.000,00

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05945, de 28 de outubro de 2021

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.08.03.10.122.1001.2.405
- MANUT. ATIV. BLOCO GESTAO DO SUS - OUVREG

   339030 - Material de Consumo 769OUVREG 155 1.000,00

02.08.03.10.122.1001.2.405
- MANUT. ATIV. BLOCO GESTAO DO SUS - OUVREG

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 770OUVREG 155 1.000,00

02.08.03.10.122.1001.2.405
- MANUT. ATIV. BLOCO GESTAO DO SUS - OUVREG

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 771OUVREG 155 1.000,00

02.08.03.10.122.1001.2.405
- MANUT. ATIV. BLOCO GESTAO DO SUS - OUVREG

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 773OUVREG 155 2.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.365
- MANUT. DO CONFINANCIAMENTO ATENC. PRIMARIA-COFIN

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 776 COFIN 155 5.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.365
- MANUT. DO CONFINANCIAMENTO ATENC. PRIMARIA-COFIN

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 777 COFIN 155 10.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.365
- MANUT. DO CONFINANCIAMENTO ATENC. PRIMARIA-COFIN

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 779 COFIN 155 80.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.397
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - B.ATB

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 784 B.ATB 155 10.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.406
- MANUT.PROG.ESTRUT.ATENCAO PRIMARIA-B.ATB

   339030 - Material de Consumo 786 EST.AP 155 20.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.406
- MANUT.PROG.ESTRUT.ATENCAO PRIMARIA-B.ATB

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 787 EST.AP 155 10.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.406
- MANUT.PROG.ESTRUT.ATENCAO PRIMARIA-B.ATB

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 788 EST.AP 155 10.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.406
- MANUT.PROG.ESTRUT.ATENCAO PRIMARIA-B.ATB

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 789 EST.AP 155 50.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.407
- MANUT. PROG. POLITICA EST. PROM. SAUDE - POEPS

   339030 - Material de Consumo 790 POEPS 155 2.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.407
- MANUT. PROG. POLITICA EST. PROM. SAUDE - POEPS

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 791 POEPS 155 1.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.407
- MANUT. PROG. POLITICA EST. PROM. SAUDE - POEPS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 792 POEPS 155 1.000,00

02.08.03.10.301.1001.2.412
- MANUT. PROG. FORTALEC. DA ATENCAO BASICA -FORT.AB

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 797 FOR.AB 155 1.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.376
- MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 813 B.MAC 155 1.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.408
- MANUT. ATIV. CEO-INCENTIVOS ESTADUAIS-CEO CUSTEIO

   339030 - Material de Consumo 823 CEOC 155 15.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.408
- MANUT. ATIV. CEO-INCENTIVOS ESTADUAIS-CEO CUSTEIO

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 824 CEOC 155 5.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.409
- MANUT.ATIV. CEO INCENTIVS ESTADUAIS CEO INVESTIM.

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 827 CEOINV 155 10.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.409
- MANUT.ATIV. CEO INCENTIVS ESTADUAIS CEO INVESTIM.

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 828 CEOINV 155 50.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.411
- MANUT. ACOES MEDIA ALTA COMPL. CAPS C/CAPSAD/CAPSI

   319113 - Obrigacoes Patronais 851 CAPS E 155 16.000,00

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 907 BLATB 159 656,81

02.09.01.27.812.2701.2.380
- MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

   339030 - Material de Consumo 2055 100 1.000,00

02.11.01.18.122.0001.2.327
- MANUT.ATIV. GABINETE DO SECRETARIO MEIO AMBIENTE

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 2156 100 5.750,00

02.11.01.18.122.0001.2.327
- MANUT.ATIV. GABINETE DO SECRETARIO MEIO AMBIENTE

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2157 100 1.200,00

02.11.01.18.541.1801.2.357
- MANUTENCAO DO ATERRO SANITARIO/CONTROLADO

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2172 100 5.000,00

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05945, de 28 de outubro de 2021

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.11.01.18.541.1801.2.357
- MANUTENCAO DO ATERRO SANITARIO/CONTROLADO

   449051 - Obras e Instalacoes 2173 100 2.000,00

02.11.01.18.541.1801.2.357
- MANUTENCAO DO ATERRO SANITARIO/CONTROLADO

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 2174 100 3.000,00

02.11.01.18.541.1801.2.414
- MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO

   339031 - Premiacoes Cult. Art.Cient.Desport. Outras 2181 FMSB 100 3.000,00

02.11.01.18.541.1801.2.414
- MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2185 FMSB 100 145.147,42

02.11.01.18.542.1801.2.147
- MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRET. DE MEIO AMBIENTE

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2199 100 4.800,00

02.15.01.08.243.0803.2.382
- MANUT.DO FUNDO MUNIC.DOS DIREITOS DO IDOSO-FMDI

   335041 - Contribuicoes 2357 FMDI 100 13.000,00

TOTAL DE ANULAÇÃO 1.202.924,23

TOTAL DE RECURSOS 1.202.924,23

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Sao Sebastiao do Paraiso, 28 de outubro de 2021.

MARCELO DE MORAIS

Prefeito Municipal

		2021-11-12T11:50:17-0300
	MARCELO DE MORAIS:01185957685